
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA

DETERMINA GENERALE N. 222
DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 96  del 04-06-2018

OGGETTO: LAVORI DI "RIPRISTINO DANNI CAUSATI DAL SISMA DEL 6
APRILE 2009 AL CIMITERO E ALLA CHIESA MADONNA DI LORETO".
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO N. 2 del
11-01-2014 IN MERITO ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
INGEGNERIA. MODIFICA CONTRATTUALE DI CUI AL COMMA 1, LETT. D),
PUNTO 2)  DELLART. 106 (MODIFICA DI CONTRATTI DURANTE IL
PERIODO DI EFFICACIA)  DEL D.LGS 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
che con Determinazione n. 1 del 08.01.2014 dell’Ufficio-
Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere è stato
riconosciuto, in via programmatica, un finanziamento di €
400.000,00 per i Lavori di “Ripristino danni causati dal
sisma del 6 aprile 2009 al Cimitero ed alla chiesa Madonna
di Loreto”;

che con Determinazione n. 2 dell’11.01.2014 è stato-
aggiudicato, tra le altre cose, “ai sensi dell’art. 91,
comma 2, del D. L.vo n° 163/2006, l’incarico per la
Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori,
Contabilizzazione, Piano di Sicurezza, Coordinamento per la
Sicurezza, eventuali Varianti e quant’altro necessario fino
alla chiusura dei lavori i Lavori di “Ripristino danni
causati dal sisma del 6 aprile 2009 al Cimitero ed alla
chiesa Madonna di Loreto”, all’A.T.P. ARCH. MAURIZIO SBAFFO
– GEOM. SEBASTIANI CROCE AMERICO con il ribasso 22,50% sulla
tariffa professionale”;

che con propria deliberazione n. 25 del 03.07.2015 la Giunta-
Comunale approvava il progetto definitivo-esecutivo
dell’opera in questione redatto dall’A.T.P. anzidetta
“modificato a seguito dell’esame da parte dell’Ufficio
Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere” che
presentava il seguente quadro economico di spesa:

a SOMME A DISPOSIZIONE PER LAVORI
a1 IMPORTO DEI LAVORI A BASE D’ASTA € 131.139,02
A1.1 INCIDENZA MANO D’OPERA (non soggetta a ribasso d’asta) € 135.057,74

SOMMANO (A) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 266.196,76
a2 ONERI DELLA SICUREZZA SPECIALI (non soggetti a ribasso

di gara)
€ 10.617,95

A SOMMANO IMPORTO LAVORI E ONERI SICUREZZA € 276.814,71
b SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
b1 I.V.A. sui Lavori  -  10% € 27.681,47

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


b2 Incentivo art. 92 D. Lvo 163/06  (2% di A) € 5.536,29
b3 Spese Tecniche (Rilievi, Progettazione, D.L.,

Contabilità, Sicurezza, Certificazioni)
€ 56.075,14

b4 Contributo Casse Previdenziali 4% di b3 € 2.243,01
b5 IVA sulle Spese Tecniche e Casse (22% di b3 + b4) € 12.829,99
b6 Indagini preliminari degrado e conservazione apparato

decorativo (OS2)
€ 4.000,00

b7 IVA Indagini preliminari (22% x b6) € 880,00
b8 Imprevisti (5% di A) € 13.939,39

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 123.185,29
TOTALE PROGETTO € 400.000,00

che dal predetto quadro economico approvato con la-
menzionata deliberazione di Giunta Comunale si evince che la
totalità delle spese tecniche derivanti dall’ affidamento di
cui alla determinazione n. 2 dell’ 11.01.2014 del
Responsabile del Servizio Tecnico ammontava ad € 56.075,14,
oltre CNPAIA e IVA al 22%, alle quali andavano aggiunte le
spese per le “Indagini preliminari degrado e conservazione
apparato decorativo” per € 4.000,00;

che in data 18.10.2016  è pervenuta al n. 3567  del-
protocollo comunale la fattura n. 000001-2016-1PA del
17.10.2016 dell’Arch. Maurizio Sbaffo, non ancora liquidata
alla data odierna, di complessive € 26.595,60 relativa ad un
“acconto progettazione DL CSE RLE Contabilità SAL n. 1”;

che in data 11.07.2017 è pervenuta al n. 2940  del-
protocollo comunale la richiesta di integrazione da parte
della Regione Abruzzo – Servizio Genio Civile di  L’Aquila
con prot. 0183307/17;

che dal medesimo Servizio della Regione Abruzzo perveniva il-
“Diniego Autorizzazione Sismica” prot. 311710/17 del
6.12.2017 acquisito al protocollo comunale al n. 5180 del
06.12.2017;

che si rende necessaria, al fine dell’ottenimento del-
rilascio di una nuova  autorizzazione sismica,una
rivisitazione pressoché totale degli elaborati
progettuali/strutturali in precedenza prodotti a questo
Ufficio e sottoposti ad approvazione da parte
dell’Amministrazione comunale;

che l’Arch. Maurizio Sbaffo è, purtroppo, deceduto e si-
necessita, pertanto, della costituzione di una nuova ATP ai
fini del completamento dell’incarico affidato con
determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del
Comune di Capitignano n. 2 dell’11.01.2014 che contempla
anche il rilascio di una nuova autorizzazione sismica;

che in data 17.01.2018 è pervenuta al n. 219 del  protocollo-
comunale una nota sottoscritta, tra gli altri, dal Geom.
Americo Sebastiani Croce dalla quale si evince che
quest’ultimo professionista intende costituire una nuova
A.T.P. con l’Arch. Giuseppe Tempesta insieme all’Arch.
Iunior Simone Lattanzi per la revisione degli elaborati
progettuali/strutturali e per il completamento dell’incarico
affidato con determinazione n. 2 del 11.01.2014 del
Responsabile del Servizio Tecnico;

che, sempre dalla menzionata nota acquisita al protocollo-
comunale al n. 219 del 17.01.2018 si evince che per il

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.96 del 04-06-2018 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 2



completamento dell’intervento si necessita “di una
ri-progettazione in toto dell’esecutivo con, probabilmente,
una nuova interpretazione degli interventi” che richiede una
“prestazione aggiuntiva relativa alle integrazioni del Genio
Civile pari ad € 8.000,00 (+ IVA ed INARCASSA)”;

che detto importo di € 8.000,00 (+ IVA ed INARCASSA)-
riguardante la “prestazione aggiuntiva relativa alle
integrazioni del Genio Civile” può ritenersi decurtabile
dall’onorario della fattura n. 000001-2016-1PA del
17.10.2016 dell’Arch. Maurizio Sbaffo, non ancora liquidata
alla data odierna, in quanto l’onorario stesso non può
ritenersi riconoscibile per intero;

che gli Eredi legittimi dell’Arch. Maurizio Sbaffo non hanno-
manifestato, per mancato riscontro, la propria intenzione
nel proseguimento dell’incarico affidato con determinazione
n. 2 del 11.01.2014 del Responsabile del Servizio Tecnico;

che in data 29.05.2017 è stato acquisito al protocollo-
comunale n.2400 l’atto costitutivo dell’A.T.P. sottoscritto
dal Geom. Sebastiani Croce Americo, dall’Arch. Giuseppe
Tempesta e dall’Arch. Iunior Simone Lattanzi e repertoriato
con il n. 28977 presso lo studio della Dott.ssa Antonella
Del Grosso Notaio in L’Aquila;

che nell’atto costitutivo di cui al precedente periodo i-
sottoscrittori dello stesso dichiarano:

  “di costituirsi “raggruppamento temporaneo”, ai sensi
del D.Lgs. 50/2016 e relativo D.M. 263/2016 di
attuazione, denominato SC.T.L. (SEBASTIANI CROCE –
TEMPESTA – LATTANZI)” con sede presso lo studio del
GEOM. AMERICO SEBASTIANI CROCE (mandatario) Via Picente
Km 14 – 67015 Marana di Montereale (AQ).

Visto il comma 1  dell’Art. 106 (Modifica di contratti durante il
periodo di efficacia)  del D.Lgs 50/2016 che testualmente recita:

“Le modifiche, nonche' le varianti, dei contratti di appalto in
corso di validita' devono essere autorizzate dal RUP con le
modalita' previste dall'ordinamento della stazione appaltante
cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari
e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova
procedura di affidamento nei casi seguenti:
[…]
d) se un nuovo contraente sostituisce quello a cui la stazione
appaltante aveva inizialmente aggiudicato l'appalto a causa di
una delle seguenti circostanze:
1) una clausola di revisione inequivocabile in conformita' alle
disposizioni di cui alla lettera a);
2) all'aggiudicatario iniziale succede, per causa di morte o
((...)) a seguito di ristrutturazioni societarie, comprese
rilevazioni, fusioni, scissioni, acquisizione o insolvenza, un
altro operatore economico che soddisfi i criteri di selezione
qualitativa stabiliti inizialmente, purche' cio' non implichi
altre modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato
ad eludere l'applicazione del presente codice; […]

Evidenziato:

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.96 del 04-06-2018 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 3



 che, nel caso di specie, ricorrono i presupposti di cui al-
comma 1, lett. d), punto 2)  dell’Art. 106 (Modifica di
contratti durante il periodo di efficacia)  del D.Lgs
50/2016;

che, ai fini del completamento dell’interevento, occorre-
autorizzare la “modifica contrattuale” necessaria per il
prosieguo dell’incarico affidato con determinazione del
Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Capitignano
n. 2 dell’11.01.2014.

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’Art. 107  del D.Lgs n.
267/2000, nonché in ottemperanza del decreto Sindacale di
attribuzione responsabilità di servizio.

DETERMINA

La premessa è parte integrante del dispositivo.1.

Di dare atto che, nel caso di specie, ricorrono i2.
presupposti di cui al comma 1, lett. d), punto 2)  dell’Art.
106 (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia)
del D.Lgs 50/2016 modificato ed integrato dal D.Lgs 56/2017.

Di autorizzare la “modifica contrattuale” relativa3.
all’affidamento di cui alla Determinazione n. 2
dell’11.01.2014 del Responsabile del Servizio Tecnico del
Comune di Capitignano con la quale “è stato aggiudicato, tra
le altre cose, “ai sensi dell’art. 91, comma 2, del D. L.vo
n° 163/2006, l’incarico per la  Progettazione Definitiva ed
Esecutiva, Direzione Lavori, Contabilizzazione, Piano di
Sicurezza, Coordinamento per la Sicurezza, eventuali Varianti
e quant’altro necessario fino alla chiusura dei lavori i
Lavori di “Ripristino danni causati dal sisma del 6 aprile
2009 al Cimitero ed alla chiesa Madonna di Loreto”,
all’A.T.P. ARCH. MAURIZIO SBAFFO – GEOM. SEBASTIANI CROCE
AMERICO con il ribasso 22,50% sulla tariffa professionale” in
quanto il nuovo “raggruppamento temporaneo”, costituito ai
sensi del D.Lgs. 50/2016 e relativo D.M. 263/2016 di
attuazione, denominato SC.T.L. (SEBASTIANI CROCE – TEMPESTA –
LATTANZI), con sede presso lo studio del GEOM. AMERICO
SEBASTIANI CROCE (mandatario) Via Picente Km 14 – 67015
Marana di Montereale (AQ), soddisfa i criteri di selezione
qualitativa stabiliti inizialmente, non implica altre
modifiche sostanziali al contratto e non è finalizzato ad
eludere l'applicazione del codice degli appalti.

Di dare atto che l’importo di € 8.000,00 (+ IVA ed4.
INARCASSA) riguardante la “prestazione aggiuntiva relativa
alle integrazioni del Genio Civile” può ritenersi decurtabile
dall’onorario della fattura n. 000001-2016-1PA del 17.10.2016
dell’Arch. Maurizio Sbaffo, non ancora liquidata alla data
odierna, in quanto l’onorario stesso non può ritenersi
riconoscibile per intero.

Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della5.
pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente
per quindici giorni consecutivi ed, altresì, nella sezione

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.96 del 04-06-2018 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 4



Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto
stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile
del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino

Mastrangelo

______________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  04-06-2018

pubblicazione n.  367

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 04-06-2018

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

______________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 04-06-2018

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

_____________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.96 del 04-06-2018 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 5


